
   

05

Ano VIII ● Nº 1839
Terça-feira, 27 de janeiro de 2026

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 001/2026 – UASG 985909
Objeto: Futura e eventual aquisição de 
veículo automotor tipo furgão, 0 (zero) 
quilômetro, devidamente adaptado para 
funcionamento como unidade móvel do 
CRAS itinerante, sob a coordenação da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimen-
to Social do Município de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº 
11.660/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 9/2/2026.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal Licitanet: 
(https://licitanet.com.br)
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 26 de janeiro de 2026.
Ingrid Strino da Conceição
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
ELETRÔNICA Nº 001/2026

 – UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa qua-
lificada para construção da nova Escola 
Municipal Manoel Muniz da Silva, no Mu-
nicípio de Saquarema/RJ, conforme pro-
cesso administrativo nº 8.206/2025.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública 
Eletrônica.
Data da Licitação: 10/3/2026.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal Licitanet: 

https://licitanet.com.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 26 de janeiro de 2026.
Ingrid Strino da Conceição
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
ELETRÔNICA Nº 002/2026

 – UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada para reforma e ampliação da Escola 
Municipal Vilatur, no Município de Saqua-
rema/RJ, conforme processo administrati-
vo nº 12.581/2025.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública 
Eletrônica.
Data da Licitação: 11/3/2026.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal Licitanet: 
https://licitanet.com.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 26 de janeiro de 2026.
Ingrid Strino da Conceição
Agente de Contratação.

PORTARIA SMART Nº 18 ,
DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114, da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE
Conceder Licença à gestante a servidora 
municipal Ana Kely da Silva Souza, matrí-
cula nº 928633, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, por 180 dias, com 
data retroativa a 15/1/2026, que se esten-

derá até 13/7/2026, conforme o processo 
nº 1.302/2026.
Saquarema, 26 de janeiro de 2026.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 19,
 DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114, da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE
Conceder Licença à gestante a servido-
ra municipal Evelyn Moraes de Siqueira, 
matrícula nº 8675, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, por 180 dias, com 
data retroativa a 9/1/2026, que se esten-
derá até 7/7/2026.
Saquarema, 26 de janeiro de 2026.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 20,
 DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114, da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE
Conceder Licença à gestante a servidora 
municipal Jessica Teles Basilio, matrícula 
nº 8355, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, por 180 dias, com data re-
troativa a 15/1/2026, que se estenderá 
até 13/7/2026, conforme o processo nº 
1.184/2026.
Saquarema, 26 de janeiro de 2026.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 21,
 DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO, 
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO

Rectangle



BOTAFOGO

Goleiros prontos para 
segurar a barra no Fogão
Martín Anselmi elogia Neto e Léo Linck e mantém disputa aberta para a posição

VÍTOR SILVA / BOTAFOGO

Neto retorna após lesão, ganha elogios e disputa a titularidade

N
o histórico de 2024, 
o Botafogo teve em 
John uma peça fun-
damental no time. 

Já no meio do ano passado, 
o Alvinegro o perdeu para o 
futebol inglês. Agora, com 
Neto e Léo Linck como go-
leiros nesta temporada, o 
clube entende que está bem 
servido para o setor.

“Estou muito contente 
com os dois. Muito corajo-
sos os dois para fazer o que 
nós queremos com a bola. 
Depois, é verdade que Neto 
não teve muita participação 
porque hoje praticamente 
Bangu não teve situações de 
gol. Mas fico feliz também 
porque os dois podem ser ti-
tulares, sempre bom ter mais 
de uma possibilidade. Vão 
ter que seguir trabalhando 
para ver quem vai conseguir 
jogar. Ou, por que não, jogar 
os dois? Neste momento, 
acho que eles fizeram mérito 
suficiente para serem titula-
res”, disse Martín Anselmi.

Léo Linck chegou ao Bota-

fogo no começo do ano pas-
sado e quase foi negociado 
no meio da temporada. Com 
a saída de John e o desfalque 
de Neto, ele terminou 2025 
como titular. Neto, por sua 
vez, com larga experiência 
no futebol europeu, foi con-
tratado para substituir John. 
Ele sofreu uma lesão que o 
afastou da reta final do Bra-
sileiro do ano passado e vol-
tou a jogar neste Carioca. 

SANTI É DESTAQUE
Depois de terminar o ano 
passado em alta, Santiago 
Rodríguez desponta e segue 
como um dos destaques do 
Botafogo nesta temporada. 
O meia somou um gol e uma 
assistência nos dois jogos 
disputados pelo elenco prin-
cipal do Glorioso no Carioca. 

Em 2025, Santiago Rodrí-
guez demorou a se adaptar, 
mas engrenou especialmen-
te na reta final. Pelo Alvine-
gro, ao todo, fez dois gols e 
deu cinco assistências em 34 
jogos, 19 como titular.

14     Terça-feira, 27.1.2026  I  O DIA


